Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 808/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de novembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 812/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 812/2022, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária, realizada
no dia 25 de outubro de 2022, informamos:

1 - Os agentes da Divisão de Controle de Vetores estiveram em visita ao
imóvel localizado à Rua Americana, nº 436 - São Joaquim no dia 14/10/2022, cujo
proprietário não autorizou a entrada dos agentes para vistoriarem o imóvel e orientar os
responsáveis sobre as medidas necessárias para impedir a entrada e abrigo de

escorpiões no imóvel.
2 e 3- O tratamento químico (“dedetização”) não é medida recomendada pela

Secretaria Estadual de Saúde para controle de escorpiões, uma vez que não há
evidência de que tal procedimento seja eficaz — ver Nota Técnico-científica emitida pela
Secretaria Estadual de Saúde". Ao contrário, o uso de produtos químicos causa o
desalojamento de escorpiões, o que contribui para o aumento da probabilidade de
acidentes. O procedimento correto é impedir a entrada do escorpião no imóvel (vedação
da rede de esgoto, frestas de portas e janelas) e não oferecer abrigo (entulho, madeira,

telhas, etc.).

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

   CAMARA MUNICIPAL DE, “A
S. BARBARA DOESTE |a ON DATA: 16/11/2022]

À Sua Excelência o Senhor JO HORA: 16:24 <—
JOEL CARDOSO o a “Resposta NE Tao Requerimento Nº 812/202

Presidente da Câmara Municipal te Autor a |Storatania Municipalde Governo
á H s equer ori r

Santa Bárbara aOeste-SP EN Aparecimento de escorpiões. na RuaLg Americana 436 São Joaquim
Q Chave: C404F

thttps://docs.bvsalud.org/biblioref/2020/08/1117142/notatecnica escorpionicida.pdf
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000